



L'impegno della pneumologia per la cura delle malattie respiratorie:

presentazione della Roadmap Respiratoria Europea



www.mesedellaspirometria.it

























L'impegno della pneumologia per la cura delle malattie respiratorie:

presentazione della Roadmap Respiratoria Europea



ROMA 27 GIUGNO 2012 PALAZZO MARINI

Il "Mese della Spirometria", iniziativa pluriennale delle Associazioni Scientifiche in ambito respiratorio (AIPO, SIMeR) intende sensibilizzare alla prevenzione tramite l'*esame spirometrico* dal 26 maggio 2012 al 27 giugno, giornata celebrativa internazionale del "WORLD SPIROMETRY DAY".

Questo contesto rappresenta un'opportunità ideale per la medicina respiratoria di presentare la *Roadmap Respiratoria Europea*.

La Roadmap Respiratoria Europea edita dall'ERS, nelle sue due versioni (per i professionisti e per le istituzioni) è uno strumento altamente innovativo che si propone di descrivere quali sono, ma soprattutto quali saranno le sfide che dovranno affrontare i medici circa i cambiamenti nella pratica clinica, il patient empowerment e la costruzione di nuovi modelli per la sanità e la prevenzione.

Rispetto ad un "documento programmatico" tradizionalmente concepito, adotta una visione dinamica e il più possibile descrittiva, che si prefigge di raccogliere, raccontare e confrontare le differenti esperienze in ambito respiratorio in Europa, non configurandosi perciò come un documento statico e dogmatico ma un laboratorio aperto il più possibile al cambiamento e alle sfide educazionali della medicina del futuro.

		Programma
	Presidente: Antonino Mangiacavallo	Trogramma
09.00-09.15	Apertura e introduzione Moderatore: G. Girbino	A. Rossi
09.15-09.30	L'impegno della Pneumologia Moderatore: S.Centanni	F. Falcone
09.30-09.45	I dati epidemiologici italiani Moderatore: I. Cerveri	G. Viegi
09.45-10.00	Il ruolo della Medicina Generale Moderatore: C. Mereu	G. Bettoncelli
10.00-11.00	I problemi emergenti in Pneumologia Moderatore: A.Vaghi	Associazioni Pazienti
11.00-11.15	L'impegno delle Istituzioni in Pneumologia Moderatore: F. Palumbo	P. Pisanti
	Roadmap	Respiratoria Europea
11.15-11.30	L'impegno Europeo Moderatore: V. Brusasco	F. Blasi
11.30.11.45	l contenuti della Roadmap Respiratoria Europea Moderatore: F. De Michele	G.U. Di Maria
11.45-12.00	Conclusioni	F. Oleari

Al termine della presentazione saranno effettuate spirometrie gratuite a tutti i partecipanti



PRESIDENTE

Antonino Mangiacavallo, Past President FIMPST

FACULTY

Germano Bettoncelli, Responsabile Area Progettuale Pneumologica, SIMG

Francesco Blasi, Presidente Eletto ERS

Vito Brusasco, Dipartimento di Medicina Interna e Specialità Mediche (DIMI), Università degli Studi di Genova

Stefano Centanni, Past President SIMeR

Isa Cerveri, S.C. Pneumologia, IRCCS Policlinico "S.Matteo" Pavia

Fausto De Michele, Presidente Eletto AIPO

Giuseppe Ugo Di Maria, Presidente SIMeR

Franco Falcone, Past President AIPO

Giuseppe Girbino, Clinica Malattie Respiratorie, Università di Messina - Policlinico "G.Martino"

Carlo Mereu, Presidente Eletto SIMeR

Fabrizio Oleari, Direttore Generale Prevenzione e Sanità del Ministero della Salute

Filippo Palumbo, Capo Dipartimento della Programmazione e dell'ordinamento

del Servizio Sanitario Nazionale - Ministero della Salute

Paola Pisanti, Direzione Generale della Programmazione Sanitaria - Ministero della Salute

Andrea Rossi, Presidente AIPO

Adriano Vaghi, Direttore Struttura Complessa di Pneumologia, A.O. Garbagnate Milanese

Giovanni Viegi, Delegato UIP GARD International

SEDE CONGRESSUALE

Palazzo Marini, "Sala delle Colonne" Via Poli 19 - 00187 Roma

È necessaria una preventiva registrazione inviando una richiesta di partecipazione tramite e-mail a: segreteria@mesedellaspirometria.it

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA



Via Antonio da Recanate, 2 – 20124 MILANO Tel. +39 02 36590350 – Fax +39 02 67382337 segreteria@aiporicerche.it www.aiporicerche.it SOCIETÀ ITALIANA di MEDICINA RESPIRATORIA

Via Privata Alessandro Antonelli, 3 20139 MILANO Tel. +39 02 87387271 Fax +39 02 87387219

segreteria@simernet.eu www.simernet.it

Con il contributo volontario non vincolante di

